
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/

ΔΤΑΕΥ/Τ ΤΠΑΑΕ/583276/23085/3149/734/ 

16.11.2018 (Β’  5207) κοινής υπουργικής απόφα-

σης περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 56Β του ν.  2725/1999 «Ερασιτεχνι-

κός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 121), όπως αυτό προστέθηκε με το 

άρθρο 5 του ν. 4479/2017 (Α΄ 94).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-

κό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπη-

ρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περιφέρειας 

Ηπείρου και Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής της 

Υγείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΓΑ/23059 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/

ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/583276/23085/3149/734/ 

16.11.2018 (Β’ 5207) κοινής υπουργικής απόφα-

σης περί καθορισμού λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 56Β του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνι-

κός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 121), όπως αυτό προστέθηκε με 

το άρθρο 5 του ν. 4479/2017 (Α΄ 94). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 27 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών» του 

ν. 1558/1985 (Α΄ 137), και ιδίως της υποπερ. iv «Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού» της περ. ε της παρ. 2 αυτού,

β) του ν.  4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνω-

ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

δ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) όπως συμπλη-
ρώθηκε και τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139),

ε) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 134),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 2),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

η) της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

θ) της υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 56Β του ν. 2725/1999 «Ερα-
σιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 121).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/ 
408113/21902/2725/603/4-10-2017 (Β’  3568) κοινή 
υπουργική απόφαση περί καθορισμού λεπτομερει-
ών εφαρμογής του άρθρου 56Β του ν.  2725/1999 
«Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και 
άλλες διατάξεις» (Α΄  121), όπως αυτό προστέθη-
κε με το άρθρο 5 του ν.  4479/2017 (Α΄  94), καθώς 
και τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/
422670/17340/2220/446/31-8-2018 (Β’ 3727), υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/583276/23085/
3149/734/16-11-2018 (Β’ 5207), υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/458806/15961/2214/446/
29-8-2019 (Β’ 3358), υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/
ΤΤΠΑΑΕ/448617/14219/1815/ 274/20-8-2020 (Β’ 3473), 
υπ’ αρ. οικ. 405371/27-8-2021 (Β’ 3993), οικ. 408808/ 
29-8-2022 (Β’  4602), υπό στοιχεία οικ.ΓΓΑ/352923/ 
29-8-2023 (Β’ 5252) και υπό στοιχεία ΓΓΑ/22866/28-8-2024 
(Β’ 4933) τροποποιήσεις αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4959

51059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.30 17:14:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51060 Τεύχος B’ 4959/30.08.2024

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/421/80381/Β1/15-7-2024 βε-
βαίωση της Γ. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5. Το εσωτερικό άρθρο 5 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4901/2022 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου 
της Ευρώπης για μια ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφά-
λειας, προστασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς 
αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α΄ 44).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε την προθεσμία του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/583276/ 
23085/3149/734/16-11-2018 (Β’ 5207) κοινής υπουργικής 
απόφασης έως 31-12-2024, με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Για να εκδοθεί άδεια διεξαγωγής αθλητικής συνά-
ντησης, η οποία πρόκειται να τελεσθεί σε αθλητική εγκα-
τάσταση που λειτουργεί με βάση την παρούσα απόφαση 
περί παράτασης της άδειας λειτουργίας της, επιπλέον 
των προβλεπόμενων στον νόμο δικαιολογητικών, προ-
σκομίζεται και υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή του 
χρήστη ή του φορέα διαχείρισης της εγκατάστασης ότι 
δεν έχει αυξηθεί η χωρητικότητά της ως προς τον αριθ-
μό των θεατών, σε σχέση με τη χωρητικότητα με βάση 
την οποία έχει εκδοθεί η άδεια λειτουργίας της και δεν 
έχουν γίνει κατασκευές χωρίς τις απαραίτητες άδειες δό-
μησης, οι οποίες επηρεάζουν προς το δυσμενέστερο τη 
στατική επάρκεια και την παθητική πυροπροστασία της 
εγκατάστασης.

2. Οι αθλητικές εγκαταστάσεις των ομάδων Β1, Β2, 
Γ1, Θ1 και Ι (υπαίθριες εγκαταστάσεις) με χωρητικότητα 
πάνω από 2.000 θεατές και των ομάδων Γ2, Δ, Ε1, Ε2, ΣΤ, 
Θ2 και Ι (κλειστές εγκαταστάσεις), οι οποίες καταλαμβά-
νονται από την παρούσα απόφαση περί παράτασης της 
άδειας λειτουργίας τους, αν δεν διαθέτουν πιστοποιη-
τικό πυροπροστασίας σε ισχύ, λειτουργούν χωρίς την 
παρουσία θεατών, έως την έκδοση του πιστοποιητικού 
αυτού.

Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται στις Ολυμπια-
κές εγκαταστάσεις (Ο.Α.Κ.Α., Σ.Ε.Φ., Ε.Α.Κ.Ν. Αγ. Κοσμά και 
Καυτανζόγλειο Ε.Σ.), για τις οποίες εκδίδεται άδεια λει-
τουργίας με απόφαση Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ 
ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/583276/23085/3149/734/ 
16-11-2018 (Β’ 5207) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών Οικονομίας Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Προστασίας του Πολίτη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

 Αριθμ. ΠΗ/ΔΔΥ/134424/3079 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-
κό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπη-
ρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περιφέρειας 
Ηπείρου και Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής 
της Υγείας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 186 και την παρ. 2 του άρθρου 

283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α΄ 233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 
163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» 
(Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 
(Β΄ 1659).

6. Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

7. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ167Η-Θ16)) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 
ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 
των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις».

8. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών στην Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, Τμήμα Υπηρε-
σιών και Επαγγελμάτων Υγείας και Τμήμα Πρόληψης και 
Προαγωγής της Υγείας Περιφέρειας Ηπείρου για το Β΄ 
εξάμηνο έτους 2024.

9. Την υποχρέωση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
Τμήματος και των υπαλλήλων του Τμήματος Υπηρεσιών 
και Επαγγελμάτων Υγείας και Τμήμα Πρόληψης και Προ-
αγωγής της Υγείας Περιφέρειας Ηπείρου Περιφέρειας 
Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων να εργαστούν επιπλέον για την 
κάλυψη των εκτάκτων και επειγουσών αναγκών.

10. Την υπό στοιχεία ΔΟ/133142/9129/23.08.2024 βε-
βαίωση ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51061Τεύχος B’ 4959/30.08.2024

σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου.

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμού του οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας 
Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων. Η δαπάνη, που προκαλείται 
ανέρχεται στο ποσό των 2.800,00 € σε βάρος του Ε.Φ.: 
072 και ΚΑΕ: 0511.01, και αφορά το Β’ Εξάμηνο του οικ. 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 την καθι-
έρωση υπερωριακής απασχόληση με αμοιβή πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες, για την 
αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών αναγκών, των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας ως κάτωθι:

Α) Για το Τμήμα Υπηρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας 
Περιφέρειας Ηπείρου που είναι αρμόδιο για:

1) Τη χορήγηση αδειών άσκησης επαγγελμάτων υγείας.
2) Την ανάκληση αδειών άσκησης επαγγελμάτων υγείας.
3) Τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας ιδιω-

τικών κλινικών ή την ανάκληση αυτών.
4) Τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας ερ-

γαστηρίων Φυσικοθεραπείας ή την ανάκληση αυτών.
5) Τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας οδο-

ντοτεχνικού εργαστηρίου ή την ανάκληση του.
6) Τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης λειτουργίας κα-

ταστήματος οπτικών η την ανάκληση του.
7) Την άδεια ίδρυσης - λειτουργίας - σκοπιμότητας 

φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, και πάσης 
φύσεως χώρων άσκησης ιδιωτικού επαγγέλματος υγείας 
και πρόνοιας.

8) Τον έλεγχο γνησιότητας εγγράφων που κατατίθενται 
από αιτούντες για την έκδοση αδειών και βεβαιώσεων.

9) Την παραλαβή και τον έλεγχο των δικαιολογητικών 
για τις ιατρικές ειδικότητες.

10) Τήρηση αρχείου ένχαρτου και ηλεκτρονικού σχε-
τικά με τις ιατρικές ειδικότητες.

11) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τα 
νοσοκομεία και Κ.Υ της Ηπείρου για τις ιατρικές ειδικό-
τητες (θέσεις, παραιτήσεις κ.λπ.).

12) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τις 
υπηρεσίες του υπουργείου Υγείας σχετικά με τις Ιατρικές 
ειδικότητες (θέσεις, παραιτήσεις κ.λπ.).

13) Συνεργασία με τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο 
και τους κατά τόπους Ιατρικούς Συλλόγους.

14) Τήρηση πρωτοκόλλου και αρχειοθέτηση εγγράφων.
15) Ψηφιοποίηση των παλιών αδειών άσκησης επαγ-

γέλματος και των τίτλων ιατρικών ειδικοτήτων για την 
δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου.

16) Δημιουργία απαντητικών εγγράφων προς τα Νο-
σοκομεία της χώρας και λοιπούς φορείς σχετικά με την 
γνησιότητα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από το τμήμα.

17) Απάντηση σε αιτήματα για την χορήγηση πιστο-
ποιητικών επαγγελματικής κατάστασης.

18) Απάντηση σε αιτήματα γιατρών και έκδοση βε-
βαιώσεων για τον χρόνο υπηρεσίας σε αγροτικά Ια-
τρεία. 

Β) Για το Τμήμα Πρόληψης και Προαγωγής της Υγείας 
Περιφέρειας Ηπείρου που είναι αρμόδιο για:

1) Ανάπτυξη εκείνων των διαδικασιών μέσω των οποί-
ων τα άτομα γίνονται ικανά να αναπτύξουν τον έλεγ-
χο πάνω στην υγεία τους και να την βελτιώσουν, την 
εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων προληπτικής 
ιατρικής, οδοντιατρικής, ψυχικής υγιεινής, κοινωνικής 
επανένταξης και αποϊδρυματοποίησης χρονίως ψυχι-
κά πασχόντων, την πρόληψη εξαρτήσεων από εξαρτη-
σιογόνες ουσίες, την αντιμετώπιση του αλκοολισμού, 
την κατάχρηση ουσιών, τις ψυχικές εξαρτήσεις και τον 
εθισμό.

2) Αλληλογραφία και τηλεφωνική επικοινωνία με τις 
υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας και με φορείς για την 
υλοποίηση προγραμμάτων Δημόσιας Υγείας.

Το Τμήμα Υπηρεσιών και Επαγγελμάτων Υγείας Περι-
φέρειας Ηπείρου και το Τμήμα Πρόληψης και Προαγω-
γής της Υγείας διαθέτει ελάχιστους υπαλλήλους για τη 
διεκπεραίωση τόσο των παραπάνω εργασιών, όσο και 
πλήθους άλλων καθημερινών αιτημάτων.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης 
συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία 
θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλ-
ληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διά-
στημα, καθώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για 
τον καθένα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα αποχώρησης. 
Ο Γενικός Διευθυντής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας θα βεβαιώνει την υπερωρι-
ακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωριακά 
παρασχεθέν έργο.

Οι υπάλληλοι που προβλέπεται να απασχοληθούν είναι 
τέσσερεις (04) και οι ώρες απογευματινής απασχόλησης 
των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολό τους τετρακόσιες 
ογδόντα (480) για όλο το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024 και 
σε κάθε περίπτωση δε θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο.

H δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται συνολικά στο 
ποσό των 2.800,00 € και θα βαρύνει τον Ε.Φ.: 072 και 
ΚΑΕ 0511.01, του Προϋπολογισμού της Π.E. Ιωαννίνων 
οικ. Έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 26 Αυγούστου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51062 Τεύχος B’ 4959/30.08.2024

*02049593008240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


